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ISHLAB CHIQARISHNI 
MODERNIZATSIYA 
QILISH SHAROITIDA 
MAHSULOT TANNARXINI 
OPTIMALLASHTIRISH 
ASOSLARI
Narzullayeva Gulchehra Salimovna
Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot va turizm fakulteti Iqtisodiyot 
kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada ishlab chiqarishni modernizatsiyalash sharoitida ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish-
ning asosiy tamoyillari, “Buxoro hududiy elektr ta’minoti korxonasi” aksiyadorlik jamiyati misolida tannarx tarkibini tahlil 
qilish, shuningdek, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishning 7 usuli bo‘yicha ba’zi mulohazalar ko‘rib chiqildi.

Kalit so‘zlar: Ishlab chiqarish xarajatlari, to‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajatlar, bilvosita xarajatlar, asosiy ishlab chiqarish xarajatlari, 
umumiy xarajatlar, mahsulot tannarxini kamaytirish.
Abstraсt: This article discusses the basic principles of reducing production costs in the context of production modern-
ization, analysis of the composition of the cost on the example of “Bukhara Territorial Electricity Company” Joint Stock 
Company, as well as some comments on 7 ways to reduce production costs according to researchers.

Keу words: Production costs, direct costs, indirect costs, main production costs, total costs, product cost reduction.
Аннотация: В данной статье рассмотрены основные принципы снижения себестоимости продукции в условиях 
модернизации производства, проведен анализ состава себестоимости на примере Акционерного общества 
“Бухарская территориальная электроэнергетическая компания”, а также приведены некоторые комментарии по 7 
путям снижения издержки производства, по мнению исследователей.

Ключевые слова: Себестоимость производства, прямые затраты, косвенные затраты, основные производ-
ственные затраты, общие затраты, снижение себестоимости продукции.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda iqtisodiy va ijtimoiy sohalarni isloh qilishda o‘sish kuzatilmoqda. Nisbatan 
qisqa vaqt ichida tarkibiy cheklovlarni bartaraf etish va davlat iqtisodiyotini barqarorlashtirish bo‘yicha bosqich-
ma-bosqich olib chiqishga qaratilgan islohotlar bo‘yicha muayyan natijalarga erishildi.

Oddiy faoliyat xarajatlari odatda har qanday tashkilotning umumiy xarajatlarida eng katta ulushga ega 
ekanligini hisobga olib, ularni tahlil qilish va rejalashtirish masalalariga, qoida tariqasida, ko‘proq e’tibor beriladi.

Mahsulotlarni ishlab chiqarish va sotish xarajatlarini tahlil qilish bir tashkilot ichidagi tarkib, tuzilma, dina-
mika nuqtayi nazaridan ham, ularni sanoatning o‘rtacha ko‘rsatkichlari bilan yoki agar tegishli ma’lumotlar 
mavjud bo‘lsa, raqobatchilar ma’lumotlari bilan taqqoslash orqali amalga oshirilishi mumkin.

Ishlab chiqarish xarajatlariga qanday xarajatlar kiradi?
Ishlab chiqarish va sotish xarajatlariga materiallar, asosiy vositalar, sotib olingan mahsulotlar va yarim tayyor 

mahsulotlar, yoqilg‘i va energiya, ishchi kuchi, shuningdek matbaa ishlarini bajarish (mahsulot ishlab chiqarish, 
xizmatlar ko‘rsatish) bilan bog‘liq boshqa xarajatlar kiradi) va mahsulot tannarxiga kiritilgan xarajatlar kiradi.

Ishlab chiqarish xarajatlari – tayyor mahsulot ishlab chiqarish bilan bog‘liq to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita 
xarajatlardan iborat bo‘lgan umumiy xarajatlardan tashkil topgan.

Ishlab chiqarish xarajatlarini baholash kompaniyalarga pul oqimini boshqarish, ishlab chiqarish maqsad-
larini belgilash, sotish va narx strategiyasini aniqlash imkonini beradi. Shuningdek, u ishlab chiqaruvchilarga 
samaradorlikni oshirish va xarajatlarni kamaytirish mumkin bo‘lgan sohalarni aniqlashga yordam beradi.

Asosiy ishlab chiqarish xarajatlari:

■ To‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajatlar

■ To‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajatlarga tayyor mahsulotning boshidan oxirigacha bo‘lgan bevosita xarajatlar 
kiradi. Bularga toʻgʻridan-toʻgʻri mehnat xarajatlari, toʻgʻridan-toʻgʻri moddiy xarajatlar, sarf materiallari 
va obʼyektning qoʻshimcha xarajatlari (energiya, suv va boshqalar) kiradi.
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Bilvosita xarajatlar tayyor mahsulot ishlab chiqarishda yuzaga keladi. Bu umumiy xarajatlar bo‘lib, ular 
odatda birlashtiriladi va keyin ishlab chiqarilgan birliklarga qarab taqsimlanadi.

Asosiy ishlab chiqarish xarajatlari:

1. To‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajatlar

● ish haqi

● bevosita moddiy xarajatlar

● sarflanadigan materiallar

● obekt xarajatlari

2. Bilvosita xarajatlar

● ma’muriy xarajatlar

● ta’mirlash qiymati

● inventar qiymati

● ofis xarajatlari

Mahsulot tannarxini hisoblash barcha bevosita va bilvosita xarajatlarni hisobga olishni talab qiladi. Ishlab 
chiqarish xarajatlari foyda yoki marja hisob-kitoblarini o‘z ichiga olmaydi.

Xarajatlarni kamaytirishning bir necha asosiy turlari mavjud:1

Nima uchun ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish muhim?
Mahsulot tannarxini pasaytirishning asosiy sababi tayyor mahsulotni sotishdan olinadigan foydaning 

oshi shi hisoblanadi. Ko‘pgina tarmoqlar past rentabellik bilan ishlaydi, chunki ular yuqori hajmda ishlab chiqa-
radilar. Bundan farqli o‘laroq, ba’zi tarmoqlar yuqori marjada ishlaydi, chunki tayyor mahsulotlar partiyalarda 
yoki kam hajmli, katta navli operatsiyalarning bir qismi sifatida ishlab chiqariladi. Agar ishlab chiqarish xara-
jatlari foydadan oshsa, korxonaning moliyaviy ahvoli yomonlashadi. Kompaniya o‘z faoliyatini saqlab qolish 
uchun kamroq marjali mahsulotlar ishlab chiqarishga va yuqori marjali ishlab chiqarishga e’tibor berishga 
majbur bo‘lishi mumkin. Ishlab chiqarish va umumishlab chiqarish xarajatlari har xil. Ishlab chiqarish xarajatlari 
yuqorida sanab o‘tilgan barcha turdagi xarajatlarni aks ettiradi, umumiy ishlab chiqarish xarajatlari esa faqat 
tovarlarni jismoniy ishlab chiqarishga qilingan xarajatlardan iborat. Bu xarajatlarga mehnat, xom ashyo va sarf 
materiallari kiradi. Har bir korxonada ishlab chiqarishning texnologik siklining, tashkiliy tuzilmaning va biznes 
jarayonlar zanjirining o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda xarajatlarning umumiy miqdorida shartli 
o‘zgaruvchan va shartli belgilangan xarajatlarning har xil nisbati mavjud bo‘ladi.

Lekin har qanday holatda ham mahsulot tannarxini pasaytirish uning ishlab chiqarish hajmini oshirish 
samarasini bashorat qilish uchun avvalo kompaniya xarajatlarini tahlil qilish va ularning ishlab chiqarish dina-
mikasiga nisbatan dinamikasini hisoblash kerak. Shu mulohazalardan kelib chiqib, biz “Buxoro hududiy elektr 
ta’minoti korxonasi” aksiyadorlik jamiyati misolida xarajatlar tarkibi tahlilini amalga oshirdik.

1 https://www.profiz.ru/se/6_2018/snijaem_stoimost/
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1-jadval: Xarajatlar tarkibi tahlili

Ko‘rsatkich nomi O‘tgan yilning 
mos davri uchun

Hisobot 
davrida

Ko‘rsatkichlarning 
o‘zgarish darajasi, %

Sotilgan tovarlar (ishlar, xizmatlar) tannarxi 514241378 583385594 113,4

Davr xarajatlari, jami 74230265 87860242 118,4

Sotish xarajatlari 55844002 69591724 124,6

Ma’muriy xarajatlar 6462910 3749841 58,02

daromad solig‘i 11923353 14518677 121,8

Foydadan olinadigan boshqa soliqlar va boshqa 
majburiy to‘lovlar 4274500 1957504 45,8

Ko‘rib turganingizdek, kompaniyaning mahsulot ishlab chiqarish uchun sexdagi xarajatlari ishlab chiqarish 
dinamikasiga nisbatan o‘zgaruvchan xarajatlar 18%ga va doimiy xarajatlar esa 13% ga ko‘payganligini ko‘rish 
mumkin. Mahsulot ishlab chiqarish tannarxi, yordamchi ishlab chiqarish va umumiy ishlab chiqarish xarajatlari 
tarkibining ta’sirini hisobga olgan holda, o‘zgaruvchan xarajatlar ulushini 24% gacha kamaytiradi va doimiy 
xarajatlar ulushini 21% gacha oshiradi.

Yuqorida tahlil qilingan jadval ma’lumotlariga asoslanib, mahsulot tannarxini pasaytirishning 7 usulini 
amalga oshirishni maqsadga muvofiq deb bilamiz.

1. Faoliyatingizni tekshirish

2. Uzluksiz takomillashtirish dasturlarini amalga oshirish

3. Mahsulot sifati va dizaynini yaxshilash

4. Inventarizatsiya jarayonlarini optimallashtirish.

5. Ta’minot zanjiri va xaridlarni soddalashtirish

7. Chiqindilarni optimallashtirish

Bundan tashqari, biz tahlil qilayotgan kompaniyaning ishlab chiqarish jarayonidagi xarajatlarning eng 
katta qismini mehnat xarajatlari tashkil etishini ko‘rish mumkin. Hozirgi globallashuv jarayonida bu xarajatlarni 
kamaytirishning bir qancha usullari mavjud. Bunday usullardan biri frilanser xizmatlaridan foydalanishdir. Ish 
kelajagi frilanserda bo‘lishining beshta sababi mavjud. Kompaniyalar qo‘shimcha mehnat va o‘rnatish xarajat-
larini tejash uchun ishni frilanserlarga autsorsing qilishni afzal ko‘rishadi.2

So‘nggi yillarda frilanser har qachongidan ham mashhur bo‘lib, odamlarning uchdan bir qismidan ko‘prog‘i 
unga intilmoqda. Bundan tashqari, odamlar zarurat tufayli frilanserlik qilmaydi. Ko‘pchilik ataylab frilanser tur-
mush tarzini tanlaydi. O‘zingizning xo‘jayiningiz bo‘lishning afzalliklari va erkinligini hisobga olsangiz, bu ajab-
lanarli emas.3

Frilanserlar Amerika yalpi ichki mahsulotining 5 foizini tashkil qiladi yoki AQSh iqtisodiyotiga taxminan 1,4 
trillion hissa qo‘shadi. Statistika hisobotiga ko‘ra, 2027-yilga kelib, AQSh ishchi kuchining aksariyati frilanser 
bo‘ladi. Google ishchi kuchi 54% frilanserlardan va atigi 46% doimiy xodimlardan iborat.4

2023-yilda frilanser bo‘lishning 7 ta afzalliklari
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, yuqoridagi bildirilgan takliflarni va tavsiyalarni korxona faoliyatiga 

joriy etish maqsadga muvofiq bo‘lar edi.
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